perna esquerda, sendo necessária a realização de cirurgia para a colocação de 

dois parafusos (conforme consta no prontuário e ficha médica anexa aos autos. 

Ocorre que a autora requereu via administrativa o DPVAT, recebendo a 

importância tão somente no valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e 

um reais e vinte e cinco centavos), não obedecendo às determinações legais 

fincadas na tabela do conselho nacional de seguros privados que estabeleceu 

a proporcionalidade da indenização do seguro DPVAT ao grau de invalidez. 

A própria tabela do DPVAT claramente informa que o valor correto a ser 

pago em sinistro que tenha como o diagnostico perna esquerda, sendo 

necessária a realização de cirurgia para a colocação de dois parafusos 

(conforme laudo e boletim de ocorrência em anexo), o valor a ser pago é R$ 

8.100,00 (oito mil e cem reais). 

Resta, portanto, à Seguradora pagar a diferença, qual seja, a importância 

de R$ 5.568,75 (Cinco mil quinhentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco 

centavos). 

IV. DAS PROVAS E DA FUNDAMENTAÇÃO 

As provas colecionadas aos autos pela Requerente apontam e retratam a 

debilidade na qual está restrito. 

Destarte, segundo a determinação legal, será devido o pagamento da

[...]

Diante de todo o exposto requer o pagamento de 20% (vinte por cento) a 

titulo de honorários sucumbenciais. 

VII. R E Q U E R I M E N T OS 

Pelo Exposto requer a V. Exa., seja julgada procedente a presente 

demanda, no sentido de condenar a demandada ao pagamento de 5.568,75 

(Cinco mil quinhentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), 

acrescidos de 20% a titulo de honorários sucumbenciais nos termos do art. 31 

,II da Lei n. 11.945/2009, requerendo ainda o seguinte: 

a) Seja citada a Promovida, no endereço declinado na exordial, para contestar no prazo legal,

[...]

honorários advocatícios, e, sejam intimadas as testemunhas arroladas a prestarem 
depoimento sob as penas da lei; 
h) Finalmente requer a gratuidade da Justiça nos termos do art. 4º da Lei n. 1060/50, por ser o 
mesmo pobre na forma da lei; 

Dá-se a presente o valor de R$ 6.682,50 (Seis mil seiscentos e oitenta e dois 
reais e cinquenta centavos) para efeitos meramente fiscais. 

Nestes termos,  
Pede deferimento.  
Russas, 02 de setembro de 2020. 
Fagner Xavier Gomes 
OAB/CE 30.339